Fr. 2. ( IV. 2) A l Romanorum legislator (Romulus), 
omnem, ut ita dicam, potestatem in filium patri conces-
sit, idque toto vitse tempore: sive eum in carcerem con-
jieere, sive flagris esedere, sive vinctum ad rústicura 
opas detinere, sive occidere vellet; licet filius jam rem-
publicam adminislraret et inter summos magistratus 
censeretur, et propter suum studium in rempublicam 
laudaretar.—Sed sublato regno—Deeemviri (eam legem) 
inter caeteras retulerunt, extatque in X I I Tabularum, 
ut vocanl, quarta, quas tune in foro posuere. (DIONYS. 
HALIC. I t . 26. 27) 

Fr. 3. ( IV. 3) Si PATER FILIUM TER VENUM DUIT, FI 
LIUS A PATRE LÍBER ESTO. ULPIANUS, Frag. X . §. 1) 

Fr. 4. ( IV. 4) Quoniam Deeemviri in decem men-
sibus gigni hominem, non in undécimo, scripsissent. 
(A. GELLIUS , I I I . 16) 

TABULA QUINTA. 

Fr. 1. Loquimur autem exceptis virginibus Vestali-
bus, quas etiam veteres in honorem sacerdotii liberas 
a tutela esse voluerunt; itaque etiam lege X I I Tabula
rum cautum est. (GAJUS, Inst. eomm. 1. §. 144. 145) 

Fr. 2. Item res mulieris, quae in agnatorum tutela 
erat, si erant res mancipi, usucapí non poterant, pra-
terquam si ab ipsa, tutore auctore, tradilae essent ; id 
ita lege X t l Tabularum cautum erat. (ib. I I . §. 47) 

Fr. 3. (V. 1) UTI LEGAS IT SUPER PECUNIA TUTELAVE 
su^. REÍ , ITA JUS ESTO. ULP. Frag. I I . §. 14) 

Fr. 4. (V. 2) Sí INTESTATO MORITÜR, CUI SUUS HERES 
NECSIT, AGNATUS PROXIMUSFAMILIAM HABETO. (ib. X X V I . 
§• 1) 

Fr. 5. (V. 3) Sí AGNATUS NEC ESCIT , GENTILIS FAMI
LIAM NANCHOR. (Goliat, legum mosaic. et román. X V L 
§ 4) 

Fr. 6. (V. 7) Quibus testamento quidem tutor datus 
18* 
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non sit, iis ea; lege X / í a g n a t i suní tulores, qui voeaa-
tur legitimi. (GAJUS, fnst. comm. I . §. 155) 

Fr. 7. (V. 8) Si FÜRIOSUS EST, AGBATOROM GKNTILIUM-
QUE W EO PECUNIAMQUE EJUS POTESTAS ESTO — AsT SI 
COSTOS NEC ESCIT. (CICERO , Deitiv. rethor. II. 50; fc'Esxus, 
v. Nec.) 

Fr. 8. (V. 4) Civis romani liberti hereditatem ¡ex X l l 
Tabularum patrono deferí, si intestato sine suo herede 
libertus decesserit.—Lex, EX EA ?AMHIA, inquit, m EAM 
FAMILIAM. (ÜLP. Frag. X X I X . §. I ; Fr. 195. §. 1. de 
verb. sig.) 

Fr. 9. (V. 5) Ea quse in nominibus sunt, non recipiunt 
divisionem, cum ipso jure in portiones hereditarias ex 
lega X I I Tabuiarum divisa sint. (Consl. 6. C. famil. 
ercise.) 

Fr. 10. (V. 6) Haec actio (se. familia erciscundae) 
proficiscitur e lege XI I Tabularum. (Fr. 1. pr. D. eod. 
tit.) 

TABULA SEXTA. 

Fr. 1. ( Y I . 1) CüM NEXÜM FACIET MANCIPIUMQOE UTI UTJ-
GDA NUNCUPASSIT ITA JÜS ESTO. (FESTUS, t). NunCUpdta.) 

Fr. 2. ( V I . 2) Nam cum ex X(I Tabulis satis esset ea 
prastari, quse essent lingua nuncupala, quae qui infllia-
tus esset, dupli pcenam subiret, a jureconsultis etiam 
reticentise poíiia est constituía. (CICERO, De off. I I I . 16) 

Fr. 3. ( V I . 5) Quod in re pari valet, valeat in hac, 
quse parí est, ut , guoniam usus audorüas fundi biennium 
est, sit etiam oedium: ai io Lege (edes non appellantur, 
et suní ceterarum rerum omnium, quarum annuus e4usus. 
(CICERO, Topic. c. 4) 

Fr. 4. (VI. 6) Usu in manum conveniebat, quse anno 
conlinuo nupta perseverabat:—Ilaque lege X l l Tabula
rum caulum eral, si qua nolleteomodo in manum mariti 
convenire ut quotamis trinoctio abesseí , atque iía usum 
cujusque anni interrumperet. (GAJUS , Inst. comm. 1. 
§• 3) 

Fr. 5. ( V I . 7) Si QUI IN JURE MANUM COTJSERUNT. (A. 
GELLIUS, X X . 10) 

Fr. 6. ( V I . 8) Ini t ium fuisse successionis dicilur Vi r -
ginius quidam , qui cum animad vertisseí Appium Clau-
dium contra jus, quod ipse ex vetere jure in Xíí Tabulas 
transíulerat < vindicias filiíe suaí a se abdixisse, et se-
cundum eum, qui in servilutem ab eo suppositus petie-
ral , dixisse, capturnque amore virginis omne fas ae 
nefas miscuisse. (Fr. 2. §. 24. de orig. jur.) 

Fr. 7. ( V I . 9) TIGNUM JUNCTUM ÊDIBÜS VINE^EQUE ET 
CONCAPET NE SOLVITO. (FESTUS, v. Tignum) 

Fr. 8. ( V I . 10) Quod providenter lex X I I Tabularum 
effecií, ne vel sedificia sub hoc prseíexíu diruantur, vel 
vinearum cultura íurbelur ; sed in eum, qui convictus 
est junxisse, in duplum dat actionem. (Fr. I . pr. D. de 
tigno juncto) 

Fr. 9. ( V I . 11) QuANDOQUE SARPTA DONEC DEMPTA 
ERUNT. (FESTUS, v. Sarpunfur) 

TABULA SEPTIMA. 

Fr. 1. (VIH. 1) Nam ambilus circumitus: ab eoque 
X I I Tabularum interpretes ambitum parietis circumitum 
esse describunt. Lex etiam X I I Tabularum argumento 
est, in qua dúo pedes et semis sestertius pes vocatur. 
(VARRO, De lingua lat. I V . 4.; VOLUSIUS M^CIANUS, De 
asse et ejus partibus) 

Fr. 2. (VIH. 3) Sciendum est, in acíione finium re-
gundorum illud observandum esse , quod ad exemplum 
quodam modo ejus Legis scripíum est, quam Athenis 
Solonem dicunt íulisse; nam ill ic iía esl: Si quis sepem 
ad alienum prsedium fixerit infoderitque , íerminum ne 
excedito: si maceriam , pedem relinquito: si vero do-
mum, pedes dúos : si sepulcrum auí scrobem foderit, 
quantum profundilaíis habuer in í , tanlum spatii relin
quito : si puteum , pasus latiíudinem: at vero oleam auí 
ficum ab alieno ad novem pedes plañíalo , celeras arbo-
res ad pedes quinqué. (Fr. fin. D. fmium regund.) 

Fr. 3. (VIH. 6)—HORTUS —HEREDIUM,—TUGURIUM. 
(PLTNIUS, Bist. nat. X I X . 4. §. 1) 

Fr. 4. (VIH. 4. 5) Ex hac autem, non rerum, sed 
verborum discordia controversia nata est de finibus: in 

qua , quoniam usueapionem X I I Tabulse intra quinqué 
pedes esse noluerunt, depasci veterem possessionern 
Academise ab hoc acuto homine non sinomus, nec 
Mamilia lege s inguli , sed ex his tres arbitri fines rege-
mus.— Si JURGANT. — (CICERO, De leg. í . 21. Nomus 
MARCELLÜS, De propr. serm. c. 5. §. 34). 

Fr. 5. His verbis si JURGANT constans Fr, 4 eohaeret 
Fr. 6. (VIH. 10( Via; latiludo ex lege Xíí Tabularum 

in porreclum ocio pedes habeí ; in anfractum , id est ubi 
flexum est, sedecim. (Fr. 8. de servit. proed rust.) 

Fr. 7. (VIH. 11) Si via sit immunita, jubel iea; qua 
velit agere jumentum. (CICERO , pro Coecina , c. 19. 

Fr. 8. (VIH. 9) Si per publicum locum rivus aquse-
ductus privato noccbit , erií actio privato ex lege Xií 
Tabularum, uí noxa; domino caveatur—Si AQÜA PLUVIA 
NOCET. (Fr. 5. D. ne quid in loco pub., fr. 21 . D. de. sta-
tuliberis) 

Fr. 9. (VI I I . 7) Quod ait Prator, et lex X I I Tabula
rum efíicere volui t , ut quindecim pedes allius rami ar-
boris circumcidatur; eí hoc idcirco efí'ectum est, ne 
umbra arboris vieino praídio nocerel. (Fr. 1. §. 8. ¿e 
arfe, coed.) 

Fr. 10. (VIH. 8) Cautum est praterea lege X I I Tabú-
larum, uí glandem in alienum fundum proeedentem 
liceret colligere. PLINIUS, Eist. nat. X V I . 5) 

Fr. 11. ( V I . 5) Vendifíe vero res eí íraditse non aliler 
eraplori adquiruntur , quam si is venditori pretium sol-
ver i í , vel alio modo satisfecerit, veluti expromissore 
auí pignore dato. Quod cavetur quidem eí Lege XI I 
Tabularum , lamen recle dicitur et jure gentium , id est 
jure naturali, id efíici. (§. 41, Inst. de rer divis.) 

Fr. 12. ( V I . 8) Sub hac conditione liber esse jussus, 
si decem millia heredi dederit, etsi ab herede abalie-
naíus s i í , emptori dando pecuniam , ad liberlatem per-
veniet: idque Lex X I I Tabularum jubeí . (ULP. Prag. 11. 
§• 4) 

TABULA OCTAVA. 

Fr. I . ( V i l . 8) Nostrse contra X I I Tabula, cum per-
paucas res capite sanxissent, in his hanc quoque san-
ciendam pulaveruní : Si quis occentavisset, sive carmen 
condidisset, quod infamiam faceret flagitiumve alteri. 
(CICERO, De rep. I V , apud Augustinum, De civ. Dei, 
11. 9) 

Fr. 2. ( V I I . 9) Si MEMBRUM ROPIT, NI CUM EO PACIT, 
TALIO ESTO. (FESTUS, V . Talionis) 

Fr. 3. (VIL 10) Propter os vero fracíum auí collisum 
írecenlorum assium poena eraí ex lege X I I Tabularum, 
veluí si libero os fracíum e r a í ; ai si servo , cenlura et 
quinquaginía. (GAJUS, Inst. comm. 111. §. 223) 

Fr. 4. (VIL 7) Si INJURIAM FAXIT ALTERI, VIGINTI 
QUINQUE ^RISPCEN^! SUNTO. (A. GELLIUS, X X . 1) 

Fr. 5. (VH. 2)—RUPITIAS—SARCITO. (FESTUS, V . Rupi-
iias) 

Fr. 6. (VIL 5) Si quadrupes pauperiem fecisse dice-
lu r , acíio ex Lege X l l Tabularum descendií; quse lex 
v o l u i l , aut dari id quod nocuit, id est id animal, quod 
noxiam commisit, auísestimationem noxiseofferre. (Fr. 1. 
pr. D. si quadr. pauper.) 

Fr. 7. ( V i l . 5) Si glans ex arbore lúa in meum fun
dum cadat, eamque ego inmisso peeore depascam, 
Arisío scribií , non sibi occurrere legitiman! acíionem, 
qua experiri possim ; nam ñ e q u e ex lege X I I Tabula
rum de paslu pecoris, quia non in tuo pascilur, ñeque 
de pauperie, ñeque damni injurise agi posse. (Fr. 14. 
§. 3. D. de proescr. verb.) 

Fr. 8. (VIL 3j—Qui FRUGES EXCANT ASSIT—NEVÉ 
ALIENAMSEGETKM PELLEXERIS. (PLINIUS, Hist. nat. XXVH. 
2; SERVIOS , ad Virgil. Eclog. VIII. v. 99) 

Fr. 9. (VH. 4) Frugem quidem aratro qusesitam fur-
t im noctu pavisse ac secuisse, puberi X I I Tabulis capi-
ía lee ra í , suspensumque Cereri necari júbebant ; gravius 
quam in homicidio convictum; impuberem, praetoris 
arbitratu verberari, noxiamque duplione decerni (PLI
NIUS, Hist. nat. X X V I H . 3) 

Fr. 10. ( V l i . 6) Qui ades, acervumve frumenti juxía 
domum positum combusseril, vinctus , verberaíus igm 
necari jube íu r , si modo sciens prudensque id commise-
r i t ; si vero casu , id est negligentia; aut noxiam sarcire 
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iubetur, aut, si minus idoneus sit, levius castigatur. 
íCk)nst. 9. C deinc. ruina, naufr.) 

Fr. 11- • ^ ) ^a , i et arborum cura legibus priscis; 
cautumque est X I I Tabulis, ut qui injuria cecidisset 
alienas , lueret in singulas seris X X V . (PLINCS, Hisi. nat. 
X V I I . 1) • o 

Fr. 12. ( I I . 4) Si NOX FÜRTUM FACTUM SIT, SI m OCCISIX, 
JURE Ĉ ESUS ESTO. (MACROBIUS , Satum. I. 4) 

Fr. 13. ( I I . 8) Furetn interdiu deprehensum non al i -
ter occidere iex XH Tabularum permisit, quam si telo 
se defendat. (Fr. 54. §. 2. D. de furt.) 

Fr. 14. ( I I . 5-7) Ex ceteris autem manifestis furibus 
liberos verberari addicique jusserunt (se. Decemviri) ei, 
cui factum furtum esset, si modo id luci fecissent, ñeque 
se telo defendissent; servos item furli manifesti prenses 
verberibus affici et e saxo príecipitari; sed pueros i m 
púberes Praetoris arbitratu verberan voluerunt, noxam-
que ab his factam sarciri (A. GELLIÜS, X I . 18) 

Fr. 15. ( I I . 9) Concepti et oblati (se. furti) poena ex 
lega X I I Tabularum tripl i esl. Prsecipit Lex ut, qui quse-
rere velit, nudus quserat, linteo cinctus, lancem habens; 
qui si quid invenerit, jubat id Lex furtum manifestum 
esse. (GAJus,./ns/. comm. í ií . §. 191. 192)